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Prezydent Miasta Gdańska

Szanowni Państwo,

Gdańsk jako adresat Europejskiej Karty Samorządu Terytorialnego jest 
rzecznikiem zasad demokratycznych, że to społeczności lokalne stanowią 
jedną z zasadniczych podstaw ustroju demokratycznego a także, że nie-
zbywalnym prawem obywateli jest możliwość uczestnictwa w kierowa-
niu sprawami publicznymi. W Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
2 kwietnia 1997 roku idea ta wybrzmiała poprzez ustanowienie zasady sub-
sydiarności, którą w skrócie można ująć w słowach „tyle wolności, ile można, 
tyle uspołecznienia, ile jest potrzebne oraz tyle społeczeństwa, ile można, 
tyle państwa ile jest konieczne”.

Administracyjnie, w Gdańsku zostało powołanych 35 jednostek pomocniczych – dzielnic. W każdej 
z nich, wolą mieszkańców, zostały powołane do życia Rady Dzielnic, w których na co dzień pracuje 
na rzecz Naszego Miasta blisko 570 Radnych. To do Radnych w poszczególnych dzielnicach należy 
zapewnienie mieszkańcom udziału w sprawach związanych z funkcjonowaniem i rozwojem dzielnicy, 
umożliwienie uczestnictwa społeczności lokalnych w rozstrzyganiu spraw związanych  z interesem 
ogólnomiejskim, a mających wpływ na warunki życia w miejscu zamieszkania, organizowanie aktyw-
ności i integracji mieszkańców, a także co kluczowe podejmowanie, współorganizowanie i wspieranie 
inicjatyw mieszkańców dzielnicy zmierzających do poprawy warunków ich życia. 

Niniejsza publikacja ma za zadanie przybliżyć Państwu charakterystykę poszczególnych dzielnic 
Gdańska poprzez ich położenie, uwarunkowania demograficzne, założenia urbanistyczno-architekto-
niczne, dodatkowo obrazuje rozwój każdej z dzielnic na przestrzeni ostatniej dekady pod kątem inwe-
stycji oraz zrealizowanych zadań z Budżetu Obywatelskiego. Publikacja jest także przewodnikiem po 
dzielnicy, który zawiera spis ulic, placówek oświatowych i kulturalnych, ponadto siedzib Rad Dzielnic 
oraz domów/klubów sąsiedzkich. Dodatkowy rozdział został poświęcony historii demokracji lokalnej 
w dzielnicy, w którym została prześwietlona frekwencja, a także ilość osób pragnących skorzystać 
z przyznanego im biernego oraz czynnego prawa wyborczego, począwszy od pierwszych wyborów 
w dzielnicy poprzez kolejne lata i kadencje.

Wyrażam nadzieję, że publikacja przybliży Państwu charakter i różnorodność gdańskich dzielnic, ale 
także zainspiruje do działania na rzecz ich rozwoju.



ŹRÓDŁA:

Internetowa Encyklopedia Gdańska GEDANOPEDIA

Materiały własne Urzędu Miejskiego w Gdańsku oraz jednostek organizacyjnych miasta 
(Biura Rozwoju Gdańska, Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, Dyrekcji Rozbudowy Miasta Gdańska)

Zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Gdańska Nr LVI/1670/18 z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie podziału Dzielnicy 
Chełm na Dzielnicę Chełm i Dzielnicę Orunia Górna-Gdańsk Południe, od rozpoczęcia nowej kadencji 2018–2023 
w Gdańsku będzie funkcjonowała 35 jednostka pomocnicza – Dzielnica Orunia Górna-Gdańsk Południe.
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Rys historyczny

Pierwotnie wieś z zabudową wzdłuż potoku Strzyża (przy obecnej 
ul. Słowackiego) na odcinku od obecnej al. Grunwaldzkiej i ul. Chrza-
nowskiego, przy głównej drodze z Gdańska do Oliwy, przed wybudo-
waniem w 1823 roku drogi, obecnego odcinka al. Grunwaldzkiej, od 
ul. Słowackiego do ul. Opata Rybińskiego w Oliwie. Część przy obec-
nej ul. Staszica i Kołłątaja, gdzie już w 1342 notowano istnienie mostu 
nad potokiem, nazwanego Strzyżą Dolną, okolice obecnego skrzy-
żowania ul. Słowackiego i Chrzanowskiego nazywano Strzyżą Gór-
ną. Należące do mieszkańców wsi pola uprawne zlokalizowane były 
w kierunku północnym do obecnej ul. Polanki. Założona przez cyster-
sów z klasztoru w Oliwie wzmiankowana od 1342. W 1555 roku opat 
oliwski Lambert Schlieff zapisał na wieczne czasy Lazaretowi przy 
Bramie Oliwskiej drewno opałowe z lasów leżących między Strzyżą a 
siedzibą klasztoru oraz rocznie 5 fur siana, które mieszkańcy wsi mieli 
dostarczać własnymi wozami. W roku 1570 Strzyża należała do pa-
rafii kościoła św. Jakuba w Oliwie, obejmowała około 638 ha, 3 ogro-
dy i karczmę. Wieś rozwijała się, wykorzystując pracujące nad poto-
kiem zakłady przemysłowe, oddawane przez cystersów w dzierżawę 
i tworzące zespoły przemysłowo–rezydencjonalne zwane dworami, 
numerowanymi w dół potoku Strzyża. W 1552 istniała tu tzw. fabryka 
strzyska (Fabrica Striessensis), zapewne kuźnica miedzi.

Wieś niszczona w czasie wojen w latach 1577, 1656 i 1734. W 1770 
roku było w niej 9 dworów. Po zniszczeniach w czasie wojen napole-
ońskich, 17 III 1814 Strzyżę Dolną włączono w granice administracyjne 
miasta Gdańska jako część dzielnicy Wrzeszcz. W latach 1891–1893 
między obecnymi ulicami Kościuszki a Miedzianą powstały maga-
zyny zaopatrzeniowe dla koszar we Wrzeszczu, w 1897–1906 po-
wstała tu jedna z kolonii domów robotniczych Fundacji Abegga. Są-
siedztwo z rozwijającym się Gdańskiem spowodowało, że w Strzyży 
Górnej przybywało mieszkańców pracujących w gdańskich zakładach 
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(w 1902 – aż 2565 osób). Władze Gdańska uważały, że mieszkańcy 
korzystają z miejskich usług i pożytków bez zasilania kasy miasta 
podatkami, w 1898 doprowadziły do włączenia w granice miasta 
(dzielnicy Wrzeszcz) części Strzyży Górnej, a 1 IV 1902 – pozostałej 
części. Z tą chwilą zanikła samodzielność Strzyży, na jej byłe tereny 
rozciągnięto nazwę dzielnicy Wrzeszcz. Po rozparcelowaniu gruntów 
w początku XX wieku, wytyczono ulice przy obiektach koszarowych, 
nadając im związane z huzarami nazwy. Ponownie administracyjnie 
wyodrębniono Strzyżę w 1992 roku, w okrojonych granicach, innych 
niż Strzyża historyczna (zwłaszcza w części południowej, przez 
odsunięcie od dającego jej nazwę potoku Strzyża).

Demografia

Informacje ogólne dotyczące Dzielnicy
Powierzchnia: 1,09 km2

Liczba ludności: 5 420 osób

Dzielnica graniczy od południa z Wrzeszczem, od wschodu z Zaspą-
-Młyniec, od północy z Oliwą oraz od północy i zachodu z dzielnicą 
VII Dwór. Północną granicę dzielnicy wyznacza ślad po dawnej linii 
kolejowej Gdańsk Wrzeszcz – Stara Piła, w miejscu tym wybudowana 
została Pomorska Kolej Metropolitalna. Zachodnią granicę stanowi 
krawędź Lasów Oliwskich.

Demografia 
Dzielnicę zamieszkuje 5 420 osób. Na przestrzeni ostatnich lat stale 
spada liczba mieszkańców tej dzielnicy. Dzielnica charakteryzuje się 
dodatnim saldem migracji, które w roku 2016 wynosiło +0,4 osób na 
1000 mieszkańców dzielnicy oraz ujemnym przyrostem naturalnym, 
który w 2016 roku wyniósł -5,5.
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Liczba mieszkańców Dzielnicy Strzyża w podziale na grupy wiekowe oraz płeć (2016 rok) 

Liczba ludności Dzielnicy Strzyża w latach 2010–2016

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

5 821 5 769 5 714 5 622 5 550 5 507 5 420

0–17 18–59 60–64 pow. 64

394 413 1 422 1 351 296 209 827 508

 kobiety      mężczyźni

Większość mieszkańców dzielnicy, według stanu na 2016 rok stano-
wią kobiety – 54,2%, mężczyźni stanowią natomiast 45,8%. Znaczną 
część mieszkańców dzielnicy to osoby starsze. Osoby powyżej 60 
roku życia stanowią 33,9% mieszkańców dzielnicy.
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Problemy społeczne – wsparcie MOPR
W roku 2016 ze wsparcia MOPR w dzielnicy Strzyża skorzystały 63 
osoby, co stanowiło 1,2% mieszkańców dzielnicy. Do najczęściej wska-
zywanych powodów udzielania pomocy przez MOPR mieszkańcom 
dzielnicy zaliczyć należy przede wszystkim: długotrwałą lub ciężką 
chorobę – 56,8%, niepełnosprawność – 55,6%, ubóstwo – 28,4% oraz 
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – 27,2%.

Stopa bezrobocia
Wg stanu na 31.12.2016 roku wyniosła w dzielnicy 3,3%. 

Bezpieczeństwo
W 2016 roku na terenie dzielnicy odnotowano 79 przestępstw. Wskaź-
nik liczby przestępstw wyniósł 14,6 przestępstw na 1000 mieszkańców.

Mieszkalnictwo
W 2016 roku na terenie dzielnicy oddano do użytku 3 mieszkania.

%

ubóstwo 56,8
niepełnosprawność 55,6
długotrwała lub ciężka choroba 28,4
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 27,2
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Uwarunkowania urbanistyczne
Jednostka pomocnicza Strzyża jest położona w północnej części 
dzielnicy urbanistycznej Wrzeszcz, w środkowej części Gdańska. Jest 
to dzielnica o wypełnionej strukturze funkcjonalno–przestrzennej 
z dominującą funkcją mieszkaniową i mieszkaniowo–usługową. Pół-
nocna część dzielnicy znajduje się w zasięgu Centralnego Pasma 
Usługowego (CPU), gdzie w rejonie trasy Pomorskiej Kolei Metropo-
litalnej (PKM) i alei Grunwaldzkiej są zlokalizowane tereny usługowe 
o charakterze ponadlokalnym, w tym oddział Instytutu Pamięci Na-
rodowej, centrum handlowe Galeria Wnętrz City Meble, stadion lek-
koatletyczny Gdańskiego Ośrodka Sportu i schronisko młodzieżowe. 
W rejonie ulicy Wita Stwosza znajduje się zajezdnia tramwajowa.
W zabudowie mieszkaniowej o historycznym rodowodzie widoczny 
jest podział na część wielorodzinną w rejonie ulic Wojska Polskie-
go i Chrzanowskiego oraz zabudowę jednorodzinną pomiędzy uli-
cą Chrzanowskiego i lasami Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego 
(TPK).
Dzielnica jest dość dobrze wyposażona w podstawowe usługi spo-
łeczne – szkoły i przedszkola. Niezwykle atrakcyjny jest bezpośredni 
dostęp do terenów rekreacyjnych i leśnych TPK. W strefie buforo-
wej TPK są zlokalizowane urządzone w formie terenów rekreacyjnych 
wejścia do lasu. Systematycznie podnoszona jest jakość terenów 
przestrzeni publicznych. Cała dzielnica jest objęta miejscowymi pla-
nami zagospodarowania przestrzennego.

Kierunki rozwoju
Z uwagi na znaczne wypełnienie struktur urbanistycznych, w dzielnicy 
nie ma dużych terenów dla lokalizacji nowej zabudowy, nie planuje się 
tu znacznych przekształceń. Istotne zmiany w funkcjonowaniu dzielni-
cy przyniosło uruchomienie linii PKM wraz z lokalizacją przystanku in-
tegracyjnego Strzyża. Jednym z niewielu terenów inwestycyjnych jest 

Informacje urbanistyczne
i kierunki rozwoju
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rejon przystanku PKM i tereny po centrum ogrodniczym Okaz. Tere-
ny te stanowią bardzo atrakcyjną lokalizację dla niewielkiego zespołu 
mieszkaniowego oraz terenu rekreacyjnego. Dla istniejących zespołów 
zabudowy mieszkaniowej i usługowej przewiduje się kontynuację pro-
cesu poprawy jakości i estetyki przestrzeni publicznych a także dalszą 
rewaloryzację terenów zielonych. Planowana jest realizacja terenów 
rekreacyjnych wejść do lasu tzw. strefy buforowej TPK.

Środowisko:
•  obszary i obiekty objęte ochroną / bezpośrednie sąsiedztwo 

Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego i fragment jego otuliny,
•  tereny wskazane do ochrony / brak

Powierzchnia pokrycia miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego [%]
100

Inżynieria
Zapewniony dostęp do wszystkich sieci inżynieryjnych. Odwodnienie 
realizowane poprzez system grawitacyjnej kanalizacji deszczowej.
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Inwestycje

2010–2011

Kanalizacja deszczowa w ul. Chrzanowskiego
Ochrona wód Zatoki Gdańskiej

2013

Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego na terenie
Państwowych Szkól Budownictwa przy Al. Grunwaldzkiej 238.
W ramach realizacji wybudowano nowoczesne boisko, o przepuszczal-
nej dla wody nawierzchni oraz wewnętrzny ciąg pieszo- jezdny łączący 
szkołę z budynkiem warsztatów. Nowo powstałe boisko pełni funkcję 
boiska do piłki ręcznej, koszykówki, tenisa, a także siatkówki. Zgodnie 
z projektem obiekt został oświetlony i ogrodzony.
Czas realizacji: 21.08.2013 r.–16.12.2013 r.
Koszt realizacji robót: 922 098,75 zł brutto.
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2015

ulica Sygietyńskiego
Utwardzenie ciągu pieszo jezdnego na długości ok. 140 m

2016

CENTRUM SPORTU MŁODZIEŻOWEGO Gdańskiego Ośrodka Kultury 
Fizycznej 
Nowa arena lekkoatletyczna powstała na terenie Gdańskiego Ośrod-
ka Kultury Fizycznej przy ul. Grunwaldzkiej 244. Na terenie Gdańskie-
go Ośrodka Kultury Fizycznej powstało boisko do gry w piłkę nożną, 
a także boisko treningowe, 8-torowa bieżnia okrężna oraz bieżnia pro-
sta. Arena wyposażona jest także w urządzenia lekkoatletyczne, dwie 
rzutnie do pchnięcia kulą, rów z wodą, dwie rzutnie do rzutu oszcze-
pem, rzutnie do rzutu dyskiem i młotem, dwie skocznie do skoku 
wzwyż, dwie skocznie do skoku o tyczce, dwie skocznie do skoku w dal 
oraz trójskoku. W ramach zadania wykonane zostały także trybuny dla 
publiczności oraz niezbędna infrastruktura towarzysząca.
Wykonawca robót: GRETASPORT Ilona Stańczyk z Dąbrowy Górniczej
Czas realizacji: lipiec 2015 r.–wrzesień 2016 r.
Koszt realizacji: 12,17 mln zł
Dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej: 4 539 600,00 zł

2017

Budowa kanalizacji deszczowej 
w ulicach Hubala, Kmiecej, Gomółki,
Ludowej i Arciszewskiego w Gdańsku. 
Czas realizacji: IV kwartał 2017 r.
Wykonawca: STRABAG Sp. z o.o
Koszt realizacji: 3 885 478,73 zł
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Inwestycje z Budżetu Obywatelskiego

2015

Gdańsk trzyma poziom – lepsze chodniki
W ramach projektu wykonano modernizacje chodników w pięciu 
dzielnicach Gdańska, w tym m.in.: Strzyża. 
Koszt całego projektu – 497 984 zł

Sterylizacja kotek i kastracja kocurów miejskich, wolno żyjących
wraz z odrobaczeniem i odpchleniem, na terenie okręgu czwartego: 
Młyniska, Wrzeszcz Górny, Wrzeszcz Dolny, Strzyża, Brętowo 
Koszt całego projektu – 86 000 zł 

2016

Bezpieczna Strzyża
Projekt obejmuje:
–  spowolnienie ruchu na ulicach Strzyży i odmalowanie oznakowania 

poziomego strefy oraz montaż spowalniaczy wyspowych 
przy przejściach dla pieszych (na Chrzanowskiego przy skrzyżowaniu 
z Żeglarską – przejście wyniesione oraz na ulicy Chopina pomiędzy 
skrzyżowaniami z Fitelberga i Glinki – progi kopertowe) i oświetlenia 
w poziomie jezdni wyznaczającego przejścia dla pieszych. 

–  wykonanie monitoringu w okolicy skrzyżowania Wojska Polskiego – 
Chopina z połączeniem światłowodowym do miejskiego centrum 
monitoringu

–  dodatkowe patrol Straży Miejskiej w godzinach popołudniowych/
wieczornych

Koszt realizacji – 155 000 zł
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2017

OKAZała Strzyża
Planowane jest m.in.: wykarczowanie suchych drzew i krzewów, 
oczyszczenie i plantowanie terenu, rozsadzenie i uzupełnienie zieleni, 
odtworzenie ogrodzenia oraz wykonanie alejki, ekologiczny plac za-
baw. Planujemy m.in.: zachowanie oczka wodnego, wykonanie tuneli 
i altany z witek wierzbowych, ułożenie pni i głazów, wykonanie labi-
ryntu roślinnego, huśtawki, żywopłotu i ławek.
Planowany koszt realizacji – 176 000 zł
Planowana realizacja – 2018 r.

2018

Przyjazna Strzyża

1)  Uporządkowanie zaniedbanego skweru przy skrzyżowaniu 
ulic Chrzanowskiego / Reymonta / Hubala

2)  Utwardzenie płytami ażurowymi miejsc do parkowania 
przy ulicy Chopina (pomiędzy skrzyżowaniem z ulicą Glinki 
a Chrzanowskiego)

3)  Ustawienie 24 zestawów ławka uliczna + kosz lastrykowy
4)  Montaż przy alejce na placu Piłsudskiego tablicy informacyjnej 

Rady Dzielnicy Strzyża wraz z kolorowym LEDowym 
wyświetlaczem ogłoszeń

5) Remont 100mb chodników
6)  Montaż dodatkowego oświetlenia przejścia dla pieszych 

przez ulicę Chrzanowskiego przy azylu na wysokości 
skrzyżowania z ulicą Sychty

7)  Nasadzenie krzewów uniemożliwiających parkowanie 
na trawnikach. Projekt uzyskał rekomendację Rady Dzielnicy 
Strzyża

Planowany koszt realizacji – 196 000 zł
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Przedszkole nr 17, 
80-271 Gdańsk ul. Glinki 7

Przedszkole nr 81, 
80-271 Gdańsk ul. Wilka-Krzyżanowskiego 2

Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1
-  IX Liceum Ogólnokształcące im. Krzysztofa Kolbergera, 

80-271 Gdańsk, ul. Wilka-Krzyżanowskiego 8

Państwowe Szkoły Budownictwa im. prof. Mariana Osińskiego
- Technikum nr 5
- Branżowa Szkoła I stopnia nr 5
-  Szkoła Policealna dla Dorosłych nr 5, 

80-266 Gdańsk, al. Grunwaldzka 238

Gdański Zespół Schronisk i Sportu Szkolnego
- Szkolne Schronisko Młodzieżowe z filiami
- filia nr 1, ul. Wałowa 21 (58 301 23 13)
- filia nr 2, ul. Kartuska 245B (58 302 60 44)
-  Gdański Ośrodek Kultury Fizycznej, 

80-314 Gdańsk al. Grunwaldzka 244

Placówki oświatowe

Kluby i domy sąsiedzkie
„Włóczkowe Rewolucje” – Strzyża vol. 2 
Pomorska Fundacja na Rzecz Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego Nasza Przestrzeń
ul. Moniuszki 34, Gdańsk Strzyża - Hostel Wolna 
ul. Ks. Sychty 12/14, siedziba Rady Dzielnicy Strzyża
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Biblioteka na Strzyży, ul. Chopina 40

Instytucje kultury

Rada Dzielnicy Strzyża, ul. Ks. Sychty 12/14, 80-276 Gdańsk

Siedziba rady

Demokracja lokalna
Wybory: 9 maja 1999 roku
Liczba uprawnionych do głosowania: 5.157
Frekwencja: 15,03%
Wybory: 18 maja 2003 roku
Liczba uprawnionych do głosowania: 5.258
Frekwencja: 11,92%
Wybory: 22 kwietnia 2007 roku
Liczba uprawnionych do głosowania: 5.074
Frekwencja: 13,84%
Liczba kandydatów: 20
Liczba radnych: 15
Wybory: 8 maja 2011 roku
Liczba uprawnionych do głosowania: 4.891
Frekwencja: 19,96%
Liczba kandydatów: 24
Liczba radnych: 15
Wybory: 22 marca 2015 roku
Liczba uprawnionych do głosowania: 4.631
Frekwencja: 23,32%
Liczba kandydatów: 19
Liczba radnych: 15



252 GDAŃSKIE DZIELNICE TU MIESZKAM TU DZIAŁAM

S T R Z Y Ż A

Informacje dotyczące struktury własności gruntów 
oraz pokrycia miasta w poszczególnych dzielnicach Gdańska 
dostępne są w Miejskim Systemie Informacji Przestrzennej (SIP) 
pod adresem http://mapa.gdansk.gda.pl/ 

Informacje dotyczące funkcjonowania gdańskich Organizacji
Pozarządowych, w tym baza organizacji w poszczególnych
dzielnicach Gdańska dostępne są pod adresem
http://www.gdansk.pl/puls-miasta#organizacje

Radni dzielnicy
Mirosław Andrejko, Tomasz Antoniak, Maria Bernolak – Szczypior, 
Marcin Błędkowski, Zofia Domoń, Wojciech Ilczyszyn, Andrzej Kurek, 
Dariusz Majorek, Elżbieta Michalska, Agnieszka Morawiec – Świerzyńska, 
Piotr Olszewski, Piotr Osiecimski, Piotr Piotrowski, Maria Prokopowicz, 
Andrzej Witkiewicz

Okręg wyborczy/radni miejscy
Okręg wyborczy nr 4: Kłos Krystian, Lodzińska Emilia, Plewa Romuald, 
Rabenda Karol, Wojciech Błaszkowski
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Egzemplarz bezpłatny 

Opracowanie, kontakt: 
Pełnomocnik Prezydenta Miasta Gdańska do spraw Rad Dzielnic Aleksandra Stefańska
Wydział Rozwoju Społecznego Urząd Miejski w Gdańsku. 
Opracowanie części inwestycyjnej Dyrekcja Rozbudowy Miasta Gdańska,
inwestycje z Budżetu Obywatelskiego Biuro Prezydenta ds. Komunikacji i Marki Miasta.

Urząd Miejski w Gdańsku
Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5
80-103 Gdańsk

tel.: +48 58 323 67 27
fax: +48 58 323 67 57

e-mail: wrs@gdansk.gda.pl

www.gdansk.pl/edukacja
www.facebook.com/zGdanska 


